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Marcin Medyński
Skarżysko-Kamienna

Zakład wielkopiecowy w Bzinie  
w świetle „Wykazu ubezpieczenia” z 1847 r.

Tradycje metalurgiczne Bzina sięgają średniowiecza. Wieś należała 
wówczas do włości klasztoru w Wąchocku. Po udzieleniu cystersom 
wąchockim w 1249 r. przywileju na poszukiwanie kopalin w obrębie ich 
dóbr nastąpił szybki rozwój Bzina i wzrost jego znaczenia ekonomicz-
nego. W okresie średniowiecza i wczesnonowożytnym kuźnica bzińska 
była prawdopodobnie jedną z najważniejszych w dobrach biskupstwa 
krakowskiego i była w pełni zmechanizowana – znawcy problematyki 
hutnictwa uważają ją za jedną z największych w Małopolsce XVI w. 
W II poł. XVI w. kuźnica liczyła 3 koła i 15 pracowników (tzw. kuźni-
czej czeladzi), dzierżawił ją Stanisław Zaborowski (nazywana więc była 
niekiedy kuźnicą Zaborowską). Swą wysoką pozycję w regionalnym 
hutnictwie utrzymał Bzin w wiekach XVII i XVIII. W 1700 r. wybu-
dowano tu nową dymarkę, która została przebudowana na półwielki 
piec w 1754 r. Według Józefa Osińskiego zakład zbudowany był według 
wzorów niemieckich; wydajność półpieca oceniał on na 45 cetnarów 
żelaza surowego tygodniowo (1800 cetnarów rocznie). W Opisie powia-
tu radomskiego Franciszka Siarczyńskiego z 1776 r. czytamy: Bzin ma 
domów 20, ma grunta piaszczyste, lasy i stawy, łąki i pastwiska obszer-
ne. Znajdują się tu rudy żelazne, jedne z najobfitszych i najlepszych; piec 
wielki i 2 fryszerki. Jan Filip Carosi, który był w Bzinie na przełomie 
lat 70. i 80. XVIII w., pisał: Bzin ma piec dosyć dobry i jedną hamernię, 
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która zapewne mogłaby być lepsza, i kilka kuźnic, w których stal podłe-
go gatunku robią. To pewna, iż tu tylko nie dostaje lepszego rozporzą-
dzenia, aby mieć lepszy ten metal. W piec co godzinę sypią 35 cetnarów 
rudy, którą roztopioną co 7 albo 9 godzin z pieca wypuszczają, zaś gęsi 
ważą 7 lub 9 cetnarów. W tutejszej hamerni kują tylko szyny i pręty żela-
zne, zaś bardzo mało albo nic nie leją tu żelaza. Jedna pomierna struga, 
która przez tutejszą okolicę przechodzi, porusza wszystkie wspomniane 
machiny. Friedrich Wilhelm von Reden i Karol Stein jesienią 1781 r. 
zastali wygaszony piec i dwie fryszerki źle zainstalowane. Zużywają  
1,5 kosza węgla na 1 cetnar żelaza sztabowego; kampanię pieca oceniali 
na 25 tygodni, a tygodniową wydajność na 50-60 centnarów1.

W dniu 24 czerwca 1818 r. Bzin został przejęty (drogą wymiany 
na inne dobra) przez Skarb Królestwa Polskiego. Informacje o zakła-
dzie górniczym w Bzinie w latach 40. XIX w. podał w swoim dziele 
Górnictwo w Polsce Hieronim Łabęcki. Opisał wielki piec w Bzinie, 
„stary”, kilkakrotnie naprawiany, z miechami skrzynkowymi; w 1835 
r. wydał 18000, a w 1839 r. 14000 centnarów2 surówki. Przy wielkim 
piecu w Bzinie do 1840 r. działały 2 ogniska fryszerskie i 2 młoty, 
oraz miechy trójkątne (w 2 budynkach); produkowały rocznie 2000 
centnarów surówki, ale zamknięto je, ponieważ „zabierały” wodę  
wielkiemu piecowi.

Tego mniej więcej okresu dotyczy publikowany opis zakładu 
w Bzinie.

Od 1868 r. wielki piec w Bzinie był nieczynny. Gdy w latach 70. 
XIX w. zajęto się modernizacją wielkich pieców w Królestwie Polskim, 
bziński piec przeszedł generalną przebudowę – m.in. w 1873 r. przy-
stosowano go do zastosowania tzw. gorącego dmuchu3, co zwiększyło 
wydajność pieca i pozwoliło na oszczędność węgla drzewnego, którym 
był opalany. W 1888 r. zakład wyposażono w lokomobilę o mocy 6 KM, 

1  P. Kardyś, Dzieje Skarżyska w średniowieczu, [w:] Dzieje Skarżyska-Kamiennej. 
Monografia z okazji 90-lecia nadania praw miejskich, Skarżysko-Kamienna 2013,  
s. 70; K. Zemeła, Skarżysko w okresie wczesnonowożytnym (XVI-XVIII w.), [w:] Dzieje 
Skarżyska-Kamiennej, s. 113, 123-125 (tam szczegółowa bibliografia).
2  Centnar to jednostka polska: 1 centnar (warszawski) = 160 funtów = 64,8 kg. Nazwa 
odróżnia go od cetnarów angielskiego i niemieckiego.
3  Powietrze wdmuchiwane do wielkiego pieca było ogrzewane przy pomocy 
nagrzewnic.
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a w 1890 r. w maszynę parową o mocy 30 KM, ponadto korzystał z tur-
biny wodnej o mocy 20 KM. Zakład w Bzinie radził sobie jednak coraz 
gorzej i w 1903 r. ostatecznie go zamknięto4.

Publikowany „Szacunek szczegółowy zabudowań” stanowi cenne 
źródło, pozwalające na zorientowanie się w wyglądzie tego najstarsze-
go na terenie miasta (i jednego ze starszych działających w Królestwie 
Polskim) zakładu wielkopiecowego. Jest to o tyle istotne, że nie są 
znane żadne rysunki projektowe, inwentaryzacyjne czy inne przekazy 
ikonograficzne5, pokazujące bziński zakład (zachował się jedynie szki-
cowy plan rozmieszczenia zabudowań na mapie z 1855 r., przechowy-
wanej w Archiwum Państwowym w Radomiu, a wykorzystanej przez 
Eugeniusza Krygiera6).Także wzmianki pisane, którymi dotychczas 
dysponowaliśmy, są dosyć lakoniczne i skupiają się przede wszystkim 
na wielkości produkcji – żaden z nich nie podawał takiej liczby szcze-
gółów technicznych konstrukcji zakładu.

Podobne szacunki budynków i budowli sporządzane były w związku 
z objęciem tych obiektów obowiązkowym ubezpieczeniem od ognia. 
Organizacja tych ubezpieczeń na terenie Królestwa Polskiego sięga-
ła czasów Księstwa Warszawskiego, kiedy to po usunięciu Prusaków 
z Warszawy zaprzestały działalności pruskie towarzystwa ubezpie-
czeniowe. Na mocy dekretu Komisji Rządzącej z 4 czerwca 1807 r. 
utworzono wówczas Towarzystwo Ogniowe dla Miast i Wsiów. W mia-
stach zakończyło ono działalność z dniem 31 grudnia 1816 r.7, lecz 
na wsiach działało nadal. 7 stycznia 1817 r. Rada Administracyjna 
uchwaliła ustawę o Towarzystwie Ogniowym dla Wsiów, którą wpro-

4  M. Medyński, Skarżysko od 1795 r. do końca pierwszej wojny światowej, [w:] Dzieje 
Skarżyska-Kamiennej…, s. 137, 146, 149-150, 152, 175 (tam szczegółowa bibliografia).
5  Rysunki takie istniały niewątpliwie w aktach Wydziału Górnictwa Krajowego Komisji 
Rządowej Przychodów i Skarbu lub Banku Polskiego, które spłonęły w 1944 r., w czasie 
powstania warszawskiego, w siedzibie Archiwum Skarbowego przy ul. Podwale 15 
w Warszawie.
6  E. Krygier, Katalog zabytków budownictwa przemysłowego w Polsce. Powiat Iłża, miasto 
Skarżysko-Kamienna, miasto Starachowice – województwo kieleckie, Wrocław–Warszawa– 
–Kraków 1961, s. 21 i tabl. 2.
7  Decyzją namiestnika gen. Józefa Zajączka z 9 lipca 1816 r. Towarzystwo dla Miast 
zlikwidowano, powołując w jego miejsce działające od 1 stycznia 1817 r. Ogólne 
Towarzystwo dla Miast w Królestwie Polskim.
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wadzono obowiązkowe ubezpieczenia wszelkich dóbr ziemskich, 
z wyjątkiem dóbr dziedzicznych. Istotne zmiany organizacyjne admi-
nistracji ubezpieczeniowej przyniósł ukaz Mikołaja I z 29 grudnia 
1842 r./ 10 stycznia 1843 r., na mocy którego dotychczasowa Dyrekcja 
Generalna Towarzystwa Ogniowego przy Komisji Rządowej Spraw 
Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego (wcześniej 
pod nazwą: Komisja Rządząca Spraw Wewnętrznych i Policji) zosta-
ła przekształcona w Dyrekcję Ubezpieczeń, działającą pod nadzorem 
tejże Komisji Rządowej. Obowiązkiem ubezpieczenia od ognia objęto 
wszystkie miejskie i wiejskie budynki prywatne oraz budynki uży-
teczności publicznej. Z kolei ukazem carskim z dnia 3/15 lipca 1843 r. 
utworzono w Warszawie Główną Kasę Oszczędności, której fundusza-
mi zarządzała i nad którą nadzór sprawowała wspomniana Dyrekcja 
Ubezpieczeń. Tak pokrótce przedstawiał się stan organizacyjny i praw-
ny asekuracji od ognia w dniu ubezpieczania zakładu wielkopiecowego 
w Bzinie8.

Publikowany poniżej dokument to drukowany formularz urzędowy 
z tabelą, wypełniony atramentem. Przechowywany jest w Archiwum 
Państwowym w Radomiu, w poszycie pod pierwotnym tytułem Akta 
Rządu Gubernialnego Radomskiego Tyczące się Ubespieczenia wsi Rząd. 
Bzin, który wchodzi obecnie w skład zespołu Zarząd Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych Guberni Radomskiej, Kieleckiej, Lubelskiej, Siedleckiej 
(sukcesje, sygn. 5930).

8  E. Kabat, Przezorny zawsze ubezpieczony. Dzieje ubezpieczeń, Breń 2007, s. 81-83;  
P. Augustyn, Z ubezpieczeniami wzajemnymi przez wieki, Tarnów–Lubcza 2010,  
s. 86-93.
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Blast-furnace factory in Bzin as found  
in “insurance statement” of 1847

The published report on the blast-furnace factory in Bzin had been 
written in 1847 and it is a detailed account of the place necessary to 
determine fire insurance of the property. The report comprises numer-
ous technical – constructional details and it the first found document 
with such valuable information on the factory and its buildings. It 
additionally gives information on the building materials prices and 
the cost of labour on the local market. The document has been sup-
plemented with the information on the industrial history of Bzin and 
the factory as well as on the obligatory system of fire insurance in the 
Kingdom of Poland. 

Key words: Bzin, blast-furnace factory, the Kingdom of Poland, 
technical – constructional description, prices, cost of labour
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